
Uchwała Nr XVI/121/2004
Rady Miasta Radziejów

z dnia 29 grudnia 2004 roku

w sprawie   Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
                   Alkoholowych na 2005 rok

Na  podstawie  art.  41 ust.  2  i  5  i  art.  12  ustawy  z  dnia  26  października  1982  roku
o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (Dz.  U.  z  2002  roku  Nr  147,
poz. 1231; ze zm.), art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku   o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2001 roku Nr 142,  poz. 1591; ze zm.)

uchwala się co następuje:

§ 1.

Uchwala  się  Miejski  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych zgodnie z załącznikiem do uchwały.

§  2.

Ustala się, że  program wskazany w § 1 obowiązuje na terenie Gminy-Miasto
Radziejów przez okres jednego roku.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy
ogłoszeń Urzędu Miasta w Radziejowie.



Uzasadnienie
do Uchwały Nr XVI/121/2004

Rady Miasta Radziejów
z dnia 29 grudnia  2004 roku

Program profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów alkoholowych  na  terenie
Miasta Radziejów jest  ustalany co roku, zgodnie z ustawą cytowaną w podstawie
prawnej,  przez  Radę  Miasta  w  formie  uchwały.  Załącznikiem  do  uchwały  jest
Miejski  Program Profilaktyki   i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który
informuje   o  zamierzeniach  gminy miejskiej   w tym zakresie  i  reguluje  wszelkie
zagadnienia  z  tym  związane,  uwzględniając  aktualne  wytyczne  dotyczące
przeciwdziałania alkoholizmowi na terenie kraju.



Załącznik do Uchwały  Nr XVI/121/2004
Rady Miasta Radziejów

z dnia  29 grudnia 2004 roku

MIEJSKI PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2005

ROZDZIAŁ I

1. Postanowienia ogólne

Miejski  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  jest
lokalnym  dokumentem  w  oparciu,  o  który  miasto  Radziejów  wypełnia  zadania
i obowiązki określone w ustawie z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Jednostki samorządu terytorialnego
„są  zobowiązane  do  podejmowania  działań  zmierzających  do  ograniczania
spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania
i  wspierania  przedsięwzięć  mających  na  celu  zmianę   obyczajów,  w  zakresie
spożywania  tych  napojów,  działania  na  rzecz  trzeźwości  w  miejscu  pracy,
przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, a także
wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych”

2. Cele strategiczne programu

a) zapobieganie  powstawaniu  nowych  czynników  skutkujących
rozwojem problemów alkoholowych na terenie miasta, 

b) zmniejszenie rozmiarów problemów, które obecnie występują,
c) zwiększenie  zasobów  niezbędnych  do  radzenia  sobie  z  już

istniejącymi  czynnikami  –  ze  szczególnym  naciskiem  na
poszerzanie  zasobów  ludzi  przeszkolonych  i  uzupełniających
swoje wykształcenie celem lepszego działania w sferze określonej
niniejszym programem.

3. Cele operacyjne programu  

a) ograniczenie i zmiana struktury spożycia napojów alkoholowych,
b) zmiana  zachowań  i  postaw  mieszkańców  w  sytuacjach

związanych                          z patologią alkoholizmu,
c)  rozszerzanie  i  większe  zastosowanie  form  profilaktyki

pierwszorzędowej,  drugorzędowej  i  trzeciorzędowej  skierowanej
do dzieci i młodzieży,

d) zwiększenie  skuteczności  terapii  i  metod  rozwiązywania
problemów alkoholowych. 

4. Realizatorzy miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych

a) Miejska  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych
powołana zarządzeniem Burmistrza Miasta Radziejów Nr 1/2002
z dnia 21 listopada 2002 roku;



Do zadań komisji należy:

- inicjowanie  i  koordynowanie  strategii  gminy
miejskiej  wobec  problemów  alkoholowych  w
Radziejowie,

- podejmowanie  czynności  zmierzających  do
orzeczenia                               o zastosowaniu
wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku
poddania  się  leczeniu  w  zakładzie  lecznictwa
odwykowego,

- prowadzenie  kontroli  przestrzegania  warunków
sprzedaży napojów alkoholowych,

- członkowie  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania
Problemów  Alkoholowych  za  udział  w
posiedzeniach  otrzymują  wynagrodzenie  w
wysokości  określonej  dla  komisji  Rady  Miasta
Radziejów.   

b)  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Radziejowie  jednostka
organizacyjna Urzędu Miasta, do którego zadań należy;

- lokalizacja  środowisk  szczególnie  dotkniętych
problemami alkoholowymi i  narkotykowymi, jak i
zagrożonych,  

- prowadzenie  informacji  o  możliwościach  i
warunkach leczenia odwykowego,

c) Świetlica Środowiskowa MOPS Radziejów, do której zadań należy:

- zapewnienie  dzieciom  (szkoła  podstawowa  i
gimnazjalna)  z  rodzin  dysfunkcyjnych  pomocy
pedagogicznej,

- wsparcie psychologiczne,
- realizowanie programu socjoterapeutycznego,
- dożywianie dzieci 

d) Komenda Powiatowa Policji w Radziejowie, która podejmuje;

- działania prewencyjno-profilaktyczne,

e) Oddział Terapii Uzależnień od Alkoholu SP ZOZ Radziejów

f) inne  podmioty,  którym  Komisja  zleca  określone  zadania
miejskiego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów
alkoholowych  lub   współpracuje  z  wyżej  wymienionymi  w  tym
zakresie, a działające na terenie miasta. 

5.  Źródłem finansowania zadań miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania
     problemów alkoholowych są środki finansowe pochodzące z opłat za zezwolenia
     na sprzedaż alkoholu



ROZDZIAŁ II

Zadania  miejskiego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów
alkoholowych.

Zadanie 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
                   osób   uzależnionych od alkoholu:

1)  Wspieranie, dofinansowywanie, inicjowanie programów profilaktyczno – 
      edukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży.
2) Realizacja dalszej pomocy dla osób uzależnionych po przebytym podstawowym

programie terapii – program After Care.
3) Finansowanie i rozwijanie działalności Punktu Konsultacyjnego na terenie

miasta.      
4) Współfinansowanie z Gminą Radziejów dyżurów terapeutów z Poradni Terapii

Uzależnień  od  Alkoholu  w  klasztorze  oo.  Franciszkanów  –  informacje
o możliwościach i formach terapii, motywacja do podjęcia terapii i uczestnictwa
w mityngach grup samopomocowych.

5) Kierowanie  osób  realizujących  zadania  miejskiego  programu  na  szkolenia
i dofinansowywanie szkoleń z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych  –  zwiększanie  kwalifikacji  osób  zajmujących  się  realizacją
programu, jak i poszerzanie grona osób szkolących się w tym zakresie.

Wskaźniki -  liczba i  procent  pacjentów Oddziału Terapii  Uzależnień od Alkoholu
(mieszkańców miasta) , którzy po ukończeniu terapii utrzymują abstynencję przez
ponad rok 
- liczba  instruktorów  i  specjalistów  terapii  uzależnień  pracujących  na

terenie miasta, 
- liczba osób korzystających z oferty pomocowej Punktu Konsultacyjnego

Zadanie  2.  Udzielanie  rodzinom  ,  w  których  występują  problemy  alkoholowe
pomocy

       psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 
       w rodzinie
 
1) Wspieranie i dofinansowanie programów i działań różnych podmiotów, 
     organizacji, Kościołów mających na celu pomoc rodzinom dotkniętych 
     problemem alkoholizmu.
2) Finansowanie  działalności  Świetlicy  Środowiskowej  o  profilu  terapeutycznym

MOPS Radziejów:
a) finansowanie  i  organizowanie  dożywiania  dzieci

uczestniczących                       w zajęciach świetlicy,
b) program opiekuńczo - wychowawczy
c) zajęcia socjoterapeutyczne,

3) Opracowanie  i  wydawanie   materiałów  w  formie  broszur  informujących
o możliwościach uzyskania pomocy – lokalny INFORMATOR wyd III.

4) Rozwijanie działalności Punktu Konsultacyjnego
       a)  prowadzenie  programu  psychoedukacyjnego  dla  sprawców
przemocy

5)   Opieka merytoryczna nad grupą Alateen 



Wskaźniki – liczba dzieci w świetlicy
- liczba osób korzystająca z pomocy

w Punkcie Konsultacyjnym

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej
                  w  zakresie  rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania

       narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
       pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działania na rzecz dożywiania 
       dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
       opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych

1)  Diagnozowanie i monitorowanie problemów uzależnień na terenie miasta.

- przeprowadzanie  ankiet  i  wywiadów  wśród  dzieci  i
młodzieży  w celu  diagnozowania  potrzeb  i  kierunków dla
działań profilaktycznych,

- analizowanie  raportów  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy
Społecznej,  Komendy  Powiatowej  Policji,  pedagogów
szkolnych,  Poradni  Psychologiczno  –  Pedagogicznej  w
Radziejowie

- reagowanie  na  potrzeby  wynikające  z  otrzymanych
raportów,

- analizowanie  w/w  informacji  celem  stwierdzenia
konieczności opracowania wniosku o zmianę liczby punktów
sprzedających  alkohol  lub  wniosku  o  zmianę  miejsc,  w
których  nie  powinny  znajdować  się  punkty  sprzedaży
alkoholu.

2)  Wdrażanie  programów profilaktycznych, nowych metod oddziaływania, 
     doskonalenie warsztatu pracy osób zaangażowanych w profilaktykę.

3)  Wspieranie akcji i kampanii profilaktycznych oraz wszystkich imprez mających 
     za główny cel profilaktykę, edukację antyalkoholową, informowanie o postawach
     w sytuacjach związanych z problemami alkoholowymi.

a) udział w akcji „Zachowaj Trzeźwy Umysł” 2004,
b) uczestnictwo miasta w Ogólnopolskiej Kampanii „Alkohol –

Nieletnim dostęp wzbroniony”

4)  Dofinansowywanie profilaktycznych i terapeutycznych obozów dla dzieci
      i młodzieży zagrożonej różnymi formami uzależnienia oraz przemocą
           w rodzinie oraz zjawiskiem psychomanipulacji.
5)  Wprowadzanie programów profilaktycznych, w których uczestniczą rodzice
     i uczniowie. 
6)  Edukacja publiczna – wykorzystanie lokalnych mediów (gazeta) do  
     prezentowania elementów profilaktyki i informacji o uzależnieniach.
7) Prowadzenie  szkoleń  dla  osób  sprzedających  i  podających  napoje

alkoholowe.
8) Wspieranie finansowe działań określonych w Programie Przeciwdziałania

Narkomanii dla miasta Radziejów na lata 2004-2005
Wskaźniki: 
-  liczba programów profilaktycznych przeprowadzonych w roku, w tym programów
skierowanych dla rodziców 
- ilość  osób  zaangażowanych  aktywnie  w  działania  Akcji  Zachowaj

Trzeźwy Umysł,



- liczba osób zaangażowanych w kampanię  „Alkohol  – Nieletnim dostęp
wzbroniony”

- odsetek osób sprzedających alkohol przeszkolonych przez MKRPA

Zadanie 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
       służącej  rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

1) Działania na rzecz stworzenia mocnego lobby instytucji, stowarzyszeń i osób 
     fizycznych działających w dziedzinie określonej przez niniejszy program. 
2)  Współpraca z lokalnym ruchem  samopomocowym AA, Al-Anon.
3) Dofinansowywanie organizacji służących rozwiązywaniu problemów 
     alkoholowych, jak i wspieranie finansowe akcji organizowanych przez 
     stowarzyszenia i osoby fizyczne.
4) Aktywne wspieranie wszystkich akcji mających na celu przeciwdziałanie 
     alkoholizmowi, które podejmują instytucje, stowarzyszenia i osoby fizyczne na 
     terenie miasta Radziejów.

Wskaźniki :
- ilość dotacji dla podmiotów, którym zleca się realizację zadań programu,
- sposób wydatkowania finansów przeznaczonych na wspieranie instytucji,

stowarzyszeń  i  osób  fizycznych  działających  na  rzecz  rozwiązywania
problemów alkoholowych

Zadanie 5.  Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 
                    określonych w art.131 i 15 ustawy z dnia 26 października 1982 roku
                    o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
                     występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

1) Przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu oraz punktów, w których 
     spożywa się alkohol. Kontrolę przeprowadzają na podstawie upoważnienia 
     Burmistrza Miasta Radziejów członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
     Problemów Alkoholowych lub inne upoważnione osoby,

2) Cofanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu – zasady cofania zezwoleń na sprzedaż 
     alkoholu reguluje art.18 ust.10 ustawy z dnia 26 października 1982 roku
     o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Wskaźniki:
- ilość odebranych zezwoleń
- ilość kontroli w roku

 Zadanie 6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie 
                   i finansowanie  Centrów Integracji Społecznej

1) Pokrywanie kosztów pobytu osoby uzależnionej, która odbyła podstawowy program    
     psychoterapii uzależnień w CIS.

Wskaźniki:
- liczba osób skierowanych do CIS



1 2 3 4 5 6 7

  

wspomaganie programów
socjoterapeutycznego i

profilaktycznego
realizowanego w Świetlicy

Środowiskowej MOPS

Świetlica
środowiskowa

MOPS cały rok

poprawa funkcjonowania
psychospołecznego rodzin z
problemem alkoholowym i,

przemocy domowej 3.000

III

Prowadzenie profilaktycznej
działalności informacyjnej i

edukacyjnej, w szczególności
skierowanej do dzieci i młodzieży

Profilaktyka
pierwszorzędowa i każda
działalność profilaktyczna

KRPA i inne
podmioty cały rok

odroczenie wieku inicjacji
alkoholowej, zwiększenie wiedzy

na temat substancji
psychaktywnych i zagrożeń
płynących z ich używania 8.000

szkolenia KRPA cały rok

zwiększanie liczby osób
zajmujących się prowadzeniem

programów profilaktycznych 2.000

wspieranie Lokalnego
Programu przeciwdziałania

Narkomanii w zakresie
profilaktyki KRPA cały rok

zwiększenie wiedzy rodziców,
nauczycieli i rodziców w zakresie

narkomanii 3.000

IV

Wspomaganie działań instytucji,
stowarzyszeń służącej

rozwiązywaniu problemów
alkoholowych

wspieranie Poradni Terapii
Uzależnień w Radziejowie

w zakresie poszerzania
zakresu działalności KRPA PTU cały rok

Poprawa jakości pracy
terapeutycznej zwiększenie oferty

terapeutycznej 3.000

V

Podejmowanie interwencji w związku
z naruszeniem przepisów

określonych w art..13(1) i 15 ustawy
o o wychowaniu w trzeźwości i

przeciwdziałania alkoholizmowi oraz
występowanie przed sadem w

charakterze oskarżyciela
publicznego

kontrola punktów
sprzedaży i podawania
napojów alkoholowych KRPA cały rok

przestrzeganie przez
sprzedawców obowiązujących

przepisów 0

VI

Wspieranie zatrudnienia socjalnego
poprzez organizowanie i wspieranie

CIS

Dofinansowanie pobytu
osób kwalifikowanych do

CIS KRPA MOPS cały rok liczba osób przebywających w CIS 3.000

VII

Koordynowanie Miejskiej Polityki
Społecznej w zakresie

przeciwdziałania alkoholizmowi i
narkomanii

Posiedzenia plenarne
komisji i zespołów komisji 0 cały rok 0 4.000

  materiały biurowe  cały rok  500

RAZEM 65.000



HARMONOGRAM REALIZACJI FINANSOWEJ 
MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W 2005 R.

Lp. Zamierzenia (zadania) Sposoby realizacji
Osoby

odpowiedzialne
za nadzór

Termin
realizacji Oczekiwane efekty

Szacunkowe
koszty

(preliminarz
wydatków)

1 2 3 4 5 6 7

I
Zwiększenie dostępności pomocy

terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla
osób uzależnionych od alkoholu

Biegli (lekarz)

KRPA cały rok zwiększenie ilości osób
zdiagnozowanych 2000

  
Szkolenia KRPA cały rok

zwiększenie ilości osób
przeszkolonych w dziedzinie

terapii uzależnień 
6.000

II
 
 

Udzielanie rodzinom, w których
występują problemy alkoholowe,

pomocy psychospołecznej i prawnej,
a w szczególności ochrony przed

przemocą w rodzinie
 
 

Obozy terapeutyczne KRPA  MOPS cały rok
zwiększenie liczby dzieci i
młodzieży korzystających z

pomocy terapeutycznej
12.000

Punkt Konsultacyjny KRPA cały rok
zwiększenie liczby osób
korzystających z pomocy

psychospołecznej i prawnej
16.800

Ulotka informacyjna KRPA 1 kwartał
2005

zwiększenie wiedzy na temat
możliwości uzyskania pomocy 1.700


